até US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América), de principal; 

VI – juros: Libor trimestral acrescida de margem variável, determinada 

periodicamente pelo BID; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 4.113.293,00 (quatro milhões, 

cento e treze mil, duzentos e noventa e três dólares dos Estados Unidos da América) em 2022, 

US$ 14.074.346,00 (quatorze milhões, setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e seis dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 38.699.714,00 (trinta e oito milhões, 

seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e quatorze dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2024, US$ 28.746.697,00 (vinte e oito milhões, setecentos e quarenta e seis mil, 

seiscentos e noventa e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 2025 e US$ 

14.365.950,00 (quatorze milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; 

IX – valor da contrapartida: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América); 

X – cronograma estimativo de contrapartida: US$ 857.073,00 (oitocentos e 

cinquenta e sete mil e setenta e três dólares dos Estados Unidos da América) em 2022, US$ 

3.162.774,00 (três milhões, cento e sessenta e dois mil, setecentos e setenta e quatro dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 9.284.116,00 (nove milhões, duzentos e 

oitenta e quatro mil, cento e dezesseis dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 

6.820.862,00 (seis milhões, oitocentos e vinte mil, oitocentos e sessenta e dois dólares dos 

Estados Unidos da América) em 2025 e US$ 4.875.175,00 (quatro milhões, oitocentos e 

setenta e cinco mil, cento e setenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses; 

XIII – prazo total: 300 (trezentos) meses; 

XIV – periodicidade da amortização e dos juros: semestral; 

XV – comissão de compromisso: até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por 

cento ao ano) sobre o saldo não desembolsado; 

XVI – recursos para inspeção e supervisão: